Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п "О типовых требованиях…

14.10.20222  Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п "О

типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

заголовок настоящего постановления изложен в новой редакции

 См. текст заголовка в предыдущей редакции

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п

"О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных

и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"

С изменениями и дополнениями от:

 14 августа 2014 г., 20 мая 2022 г.

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в преамбулу настоящего постановления внесены изменения

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры от 1 июля 2013 года N 68-оз "Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе -

Югре", учитывая письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта

2013 года N ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде обучающихся" Правительство

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

пункт 1 настоящего постановления изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Утвердить прилагаемые типовые требования к одежде обучающихся в государственных и

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования (далее - типовые требования).

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в пункт 2 настоящего постановления внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции

2. "Рекомендовать государственным и муниципальным организациям Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным

http://internet.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18934465/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/38
http://internet.garant.ru/document/redirect/18934383/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/70350294/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/2

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п "О типовых требованиях…

14.10.20222  Система ГАРАНТ 2/4

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечить

установление требований начиная с 1 сентября 2013 года, но не позднее 1 января 2014 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Губернатор

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

Н.В. Комарова

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

заголовок настоящего приложения изложен в новой редакции

 См. текст заголовка в предыдущей редакции

Приложение

к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

от 12 июля 2013 г. N 261-п

Типовые требования к одежде обучающихся в государственных

 и муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

(далее также - типовые требования)

С изменениями и дополнениями от:

 14 августа 2014 г., 20 мая 2022 г.

I. Общие положения

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

пункт 1 настоящего приложения изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Типовые требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных

организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования (далее - обучающиеся), утверждаются в целях:

устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися в государственных и муниципальных организациях Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -

образовательные организации);

обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

формирования корпоративного имиджа обучающихся общеобразовательных организаций;

создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в образовательных

организациях.

http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/51
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/52
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1001

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п "О типовых требованиях…

14.10.20222  Система ГАРАНТ 3/4

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в пункт 2 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции

2. Настоящие типовые требования распространяются на обучающихся 1 - 11 классов

образовательных организаций.

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в пункт 3 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции

3. Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обеспечивают реализацию настоящего

постановления в соответствующих муниципальных образовательных организациях.

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

пункт 4 настоящего приложения изложен в новой редакции

 См. текст пункта в предыдущей редакции

4. Требования к одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету,

фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения устанавливаются

локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Локальный нормативный акт принимается с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей,

а также представительного органа работников этой организации и (или) обучающихся в ней (при

его наличии).

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в заголовок раздела II настоящего приложения внесены изменения

 См. текст заголовка в предыдущей редакции

II. Типовые требования к одежде обучающихся

Информация об изменениях:

 Пункт 5 изменен с 27 мая 2022 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО -

Югры от 20 мая 2022 г. N 212-п

 См. предыдущую редакцию

5. Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного Союза: 007/2011

"О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков", утвержденного решением

Комиссии Таможенного Союза от 23 сентября 2011 года N 797; 017/2011 "О безопасности

продукции легкой промышленности", утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от

9 декабря 2011 года N 876

6. В образовательных организациях устанавливаются следующие виды одежды

обучающихся:

6.1. Повседневная школьная одежда.

http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/53
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1002
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1003
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/55
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1004
http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/56
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/102
http://internet.garant.ru/document/redirect/404712527/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/19034540/1005
http://internet.garant.ru/document/redirect/12190425/100000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12190425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70106660/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70106660/0

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п "О типовых требованиях…

14.10.20222  Система ГАРАНТ 4/4

6.2. Парадная школьная одежда.

6.3. Спортивная школьная одежда.

7. Повседневная школьная одежда обучающихся включает:

7.1. Для мальчиков и юношей - брюки классического кроя, пиджак или жилет однотонного

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); однотонная сорочка или в тонкую

полоску, клетку, либо водолазка; аксессуары (галстук, поясной ремень).

7.2. Для девочек и девушек - жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или сарафан однотонного

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); непрозрачная блузка (длиной ниже

талии) или водолазка; платье, которое может быть дополнено белым или черным фартуком,

съемным воротником, галстуком, бантом (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от

верхней границы колена и не ниже середины голени).

8. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и

пуловеров.

9. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных мероприятий:

9.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является повседневная школьная

одежда с использованием белой (светлой) сорочки.

9.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является повседневная школьная

одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной ниже талии) или белого

фартука.

10. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки, спортивных трусов

(шорт) или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок.

11. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, температурному режиму в помещении.

12. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной организации

(класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

13. Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:

13.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; декольтированных

платьев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих

психоактивные вещества и противоправное поведение.

13.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой.

Информация об изменениях:

 Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 14 августа 2014 г. N 299-п

в подпункт 13.3 пункта 3 настоящего приложения внесены изменения

 См. текст пункта в предыдущей редакции

13.3. Головных уборов в помещениях образовательных организаций.

13.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 7 см).

http://internet.garant.ru/document/redirect/18936342/57
http://internet.garant.ru/document/redirect/19013643/1133